
چه کسانی از مافیا قلمداد کردن کودکان کار سود می برند؟
 درباره  تاثیرتلاش برای مافیایی جلوه دادن کودکان کار به بهانه پخش 

و بازپخش 2 سریال »ملکه گدایان« و »آوای باران« بر رفتار عمومی با این کودکان

  رقابت نابرابر میان رسانه و فعالان حقوق کودک
در شرایطی که تکلیف نهادهای رسمی و مسئول در 

خصوص پدیده کودکان کار مشخص نیست، 
جریانی رسانه ای، معلوم نیست براساس چه 

ــرار دارد مافیایی  شواهد و مستنداتی اص
ــاور عمومی  ــان کـــار را در بـ ــودک ــودن ک بـ
جابیندازد. ایــن جریان که از هفت سال 

ــاران« به  پیش با سریال تلویزیونی »آوای ب
کارگردانی »حسین سهیلی زاده« شروع شد، 

حالا با سریال »ملکه گدایان« اثر همان کارگردان 
در شبکه نمایش خانگی دنبال می شود. جالب 

ــازه با بازپخش آوای  آن که پخش سریال ت
باران در شبکه آی فیلم همزمان شده است. 
اگر تیم تحقیقاتی این سریال مدارکی دال 
بر ادعایش دارد، خوب است با نهادهای 

دولتی هم درمیان بگذارد تا دســت کم در 
اظهارنظرهای شان در این باره به اتفاق نظر برسند 

اما اگر اصرارش صرفا براساس شنیده ها  و حدسیات 
است، باید بداند ادعایش چه پیامدهایی ممکن است داشته 
باشد. فعالان حقوق کودکان در تلاش اند به عامه مردم رفتار 
صحیح با کودکان کار را بیاموزند؛ بچه هایی محروم از امکانات 
اولیه زندگی که کودکی شان را در دل انواع آسیب می گذرانند 
و توهین و تحقیرهای از سر ناآگاهی مردم، زخم مضاعفی بر 
دردشان است. حالا چطور می شود به شهروندی که تحت تأثیر 
القای رسانه، این بچه ها  را مافیا و خلافکار می داند، توضیح داد 
که باورش مبنایی ندارد و حتی اگر مطابق با واقعیت هم باشد، 
مجوزی بر بدرفتاری نیست؟ واضح است که در غیاب واکنش 
مسئولانه مسئولان، فعالان حوزه کودک بی بهره از تریبون 
عمومی، رقابت بر سر جهت دهی به افکار عمومی را به رسانه 
می بازند که دامنه نفوذ وسیع تر و قدرتمندتری دارد. اما این برد 
رسانه، به چه کسی نفع می رساند؟ برخی معتقدندساده لوحانه 
است اگر گمان کنیم صرفا پای جذب مخاطب درمیان است. 
یک اثر نمایشی چه در تلویزیون و چه در شبکه نمایش خانگی، 
بــرای گرفتن مجوز پخش از فیلترهای متعددی می گذرد؛ 
ــده ای منفعت  اگر مافیایی جلوه دادن کودکان کار بــرای ع
نمی داشت، به همین سادگی و بدون استناد به ادله کافی قابل 
ارائه می بود؟ خبرگزاری ایرنا در دی 98 می نویسد: »طبق اعلام 

مجلس شورای اسلامی در سال 9۷ بین سه تا هفت 
میلیون کودک کار در ایران به دلایل مشکلات 

اقتصادی ]...[ برای تامین امور زندگی خود و 
خانواده مجبور به کار کردن در اماکن مختلف 
مانند مراکز زباله سوزی، کارگاه های تولیدی، 

جمع آوری ضایعات آهن و پلاستیک و... 
مشغول کار هستند«. این آمار عجیب و 

باورنکردنی را بگذارید کنار طرح های 
شکست خـــورده بسیاری کــه طی 

سال های گذشته در زمینه کودکان 
کار پیشنهاد و اجــرا شده است، 

ازجمله؛ تجهیز و راه اندازی مراکز 
جمع آوری، شناسایی و هدایت 
متکدیان و کودکان خیابانی، 
ســال ۷۷؛ مراکز شناسایی، 
تشخیص و جایگزینی کودکان 
خیابانی، ســال ۷8؛ سامان 

دهی ٢٠هزار کودک خیابانی، سال 81؛ آیین نامه سامان دهی 
کودکان خیابانی، سال 84.

  ادعایی بی اساس و معضلی که فراموش 
می شود

ــور خلاصه  ــار دیگر مــوضــوع را بــه ط یــک ب
بررسی کنیم. پدیده کودک کار، هیچ متولی 
مشخص پاسخ گویی نـــدارد؛ هــرکــدام از 
نهادهای پلیس، وزارت کشور، شهرداری ها، 
سازمان بهزیستی و قوه قضاییه در مواردی 
ــراز وجــود می کنند و در مــواردی  اظهارنظر و اب
دیگر، ادعا می کنند که تخصص و وظیفه ای 
در این حوزه ندارند. آمار دقیقی از کودکان 
کار وجود نــدارد ولی همان رقم تخمینی 
مجلس هم خبر از فاجعه ای عظیم می دهد. 
طرح هایی در گذشته پیشنهاد و مطرح شده 
که یا اراده ای برای اجرای شان وجود نداشته 
است یا کارایی کافی نداشته اند. نمود عمومی 
این پدیده نزد شهروندان، تعداد روزافزون بچه هایی 
است که در شرایطی نامناسب کار می کنند و نشانه ای غیرقابل 
چشم پوشی  از فقر و نابرابری هستند که جامعه ترجیح می دهد 
به اصطلاح زیرپوست شهر بمانند تا چهره شهر و روحیه عمومی 
آسیب نبیند. تنها تلاشی هم که در این زمینه انجام می شود، 
لباس یک دست پوشاندن به بچه ها  یا جمع آوری شــان )طبق 
اصطلاح غلط و رایج( از شهر است که انگشت اتهام ادامه دار بودن 
این آسیب را به سوی نهادهای دولتی نشانه می رود. در چنین 
شرایطی، چه ایده ای بهتر از این که این بچه ها  عضو گروه های 
مافیایی، مطرح شوند؟ کسی  توقع موفقیت 1٠٠درصدی مقابله 
با مافیا را ندارد چون طبق باور عمومی خیلی وقت ها، قدرت مافیا 
از دستگاه های اجرایی بیشتر است. ازطرف دیگر روحیه عمومی 
هم از آسیب مصون خواهد بود؛ وقتی باور کند که این بچه ها  از سرِ 
فقر و ناچاری در خیابان روز را به شب نمی رسانند بلکه خلافکارند، 
پس نه شایسته برخورد انسانی که مستوجب مجازات و توهین اند. 
به همین راحتی معضلی که به رسیدگی نیاز دارد، تبدیل می شود 
به پدیده ای که می توان درباره اش خیال بافی کرد و قصه های 

هیجان انگیز ساخت و بدون عذاب وجدان از کنارش گذشت.
  ما هم وظیفه مان را درقبال کودکان کار انجام بدهیم

در ایــن آشفته بـــازار، لازم اســت ضمن 
 توقع به جایی که از دولــت داریــم، 
بی اعتنا به افسانه سازی های رسانه، 
وظیفه مان را درقبال کودکان کار 
انجام بدهیم؛ اگر قصد کمک داریم، 
دربرابر پولی که به بچه ها می دهیم، 
حتما ازشــان خرید کنیم. اگر 
ــت  ــک نـــقـــدی را درسـ ــم ک
نمی دانیم، یک وعده غذا یا 
خوردنی های مفید برای  شان 
هر  یا  سماجت  کنیم.  تهیه 
رفتارِ ناراحت کننده دیگری 
ــوی ایــن بچه ها، ناشی از  ازس
آسیب و محرومیت است؛ تحت 
ــازه نداریم از  هیچ شرایطی اج
 کوره دربرویم و کمک کردن یا 
ــان بــایــد محترمانه   نــکــردن م

باشد.

صادقجهانی|روزنامهنگار
ــروس کرونا به کشور، عــلاوه بر  از بــدو ورود وی
کادر زحمتکش و پر تلاش بهداشت و درمان که 
خواهان رعایت پروتکل های بهداشتی از سوی 
مردم بودند، افراد، گروه ها و تشکل های مختلف 
هم با راه اندازی پویش های متنوع وارد گود و میدان شدند تا سهمی 
در فرهنگ سازی استفاده از ماسک داشته باشند. در این مدت 
کارهای تصویری و تجسمی برای فرهنگ سازی و مبارزه با کرونا کم 
نبوده است. در این بین عده ای هم در قالب گروه های هنری مانند 
سرود و تئاتر دغدغه خود را بیان کردند. یکی از موفق ترین گروه های 
هنری در این زمینه، گروه تئاتر »خودم شروع می کنم« به سرپرستی 
و کارگردانی »مجید امینی« است که چند وقت پیش با رفتن به 
مکان های شلوغ تهران مانند ایستگاه های مترو، اتوبوس  و بازارها 
با غافلگیرکردن همشهریان شان، به آن دست از افراد انگشت شمار 
که ماسکی بر صورت ندارند یا فاصله اجتماعی را رعایت نمی کنند با 
اجرای نمایش طنز، ماسک هدیه و آن ها را به رعایت پروتکل ها تشویق 
می کنند. در پرونده امروز با سرپرست گروه گپ زدیم و از کم و کیف 

نمایش این گروه و واکنش و بازخورد مردم پرسیدیم.

پرونده

گفت وگو با کارگردان تئاتر خیابانی »خودم شروع می کنم« که با چند هنرمند دیگر و با شمایلی جذاب، مردم را به 
رعایت پروتکل های بهداشتی ترغیب می کنند

ـــوکر علیه کرونا جـ

کودکان کار، عضو گروه های مافیایی هستند؟ پدرخوانده ثروتمند و بدذاتی، سرکردگی این باندها را برعهده دارد 
که از کودکان بهره کشی می کند و کمک ما به آن ها  فقط جیب او و همدستانش را پرپول تر می کند؟ در یادداشت 
حاضر، پاسخی برای این سوالات پیدا نخواهید کرد و اصلا بعید است جای دیگری هم جوابی دریافت کنید. با 

پرس وجو در این باره تنها چیزی که عایدتان می شود، اظهارات و ادعاهای تناقض آمیز است. رئیس اورژانس اجتماعی کشور 
می گوید: »گردش مالی در کودکان خیابانی بیش از هزارمیلیارد تومان تنها در شهر تهران است. نکته تأسف بار این جاست 
که کمتر از ۳۰درصد این پول دراختیار بچه قرار می گیرد. هر یک ریالی که شما به آن کودک کمک می کنید، حضور او را در 
خیابان تثبیت می کنید. بیزینس فعال می ماند. باید در یک جایی بیزینس را بشکنیم.«)منبع: مهر، تیر 99(. کارشناس دفتر 
آسیب دیدگان خیابانی سازمان بهزیستی تهران توضیح می دهد: »مسئولان بهزیستی تهران معتقدند در بررسی وضعیت 
کودکان کار خیابانی هرچه پیش رفتند، به مافیا نرسیدند و این کودکان خانوادگی کار می کنند.«)منبع: اقتصادآنلاین، 
شهریور 98(. نایب رئیس فراکسیون پیشگیری از آسیب های اجتماعی مجلس، معتقد است: »بهزیستی و دیگر دستگاه ها 
 هرقدر برای سامان دهی کودکان کار تلاش می کنند به نتیجه نمی رسند زیرا قدرت مافیا از آن ها  بیشتر است.«)منبع: 
خبرگزاری خانه ملت، مهر 98( و سرپرست سازمان رفاه و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران بیان می کند: »این  را 
که گفته می شود کودکان توسط یک مافیا یا جریان های سازمان یافته ای که قدرت و نفوذ دارند به کار گمارده می شوند، 
قبول ندارم. برخی از این کودکان به صورت انفرادی این کار را می کنند و برخی هم به وسیله خانواده یا فامیل های شان همه 
باهم دسته جمعی این کار را انجام می دهند. ممکن است فردی باشد که تعدادی از این کودکان را در یک یا دو چهارراه با 

اطلاع والدین شان مشغول کرده باشد اما به آن شکلی که گفته می شود، مافیا نیست.«)منبع: عصر شهروند، مرداد 99(.

الههتوانا|روزنامهنگار

در آثارم به دنبال اصلاح 
رفتار جامعه هستم

مجید دانــشــجــوی دکــتــرای مدیریت کــســب وکــار و 
سال ها ست که نمایش های زیادی را روی صحنه 

می برد. او صحبت خود را از تفاوت آثارش 
ــاز  ــوم آغ ــرس ــا دیــگــر نــمــایــش هــای م ب

می کند: »حدود دوازده سال پیش 
با شیوه ای غیر مرسوم از تئاتر به نام 
تئاتر کاربردی آشنا شدم. یکی از 
تفاوت های عمده تئاتر کاربردی 

تئاتر مرسوم که  با دیگر گونه های 
هدف  شان تنها وجه نمایشی اثر است، 

کاربرد آن برای اصلاح رفتار جامعه است. 
حالا این اصلاح می خواهد در بخش درمانی و بهداشتی 
باشد یا آموزشی و اجتماعی. گاهی تئاتر وسیله ای برای 
درمان افراد مبتلا به اختلالات گفتاری می شود و گاهی 
هم همین نوع تئاتر با رویکرد خلاقانه در مهدهای کودک  
برای رشد خلاقیت کودکان نمایش داده می شود و 
گاهی هم در زندان برای مدد جویان . در مجموع من در 
آثارم به سراغ سوژه هایی می روم که دغدغه مردم است و 
سعی می کنم با هنرم در مسیر رفع مشکلات گام بردارم 
و مردم را از حالت منفعل به یک کنشگر و فعال فرهنگی 
تبدیل کنم. بحث تئاتر کاربردی آن قدر گسترده است که 
مدت هاست تئاتر کاربردی را وسیله ای برای بازپروری 
زندانی ها کردم و تلاشم بر این است آسیب ها و معضلاتی 
را که زندانی ها با آن دست و پنجه نرم می کنند و باعث 
شده به بزهکاران اجتماعی تبدیل شوند، بازنمایی کنم 
تا در محیطی آموزشی و پرورشی خردشان به جریان افتد 

و برای اصلاح خود تلاش کنند.«

بدون دیالوگ و با زبان بدن 
با دیگران ارتباط برقرار 

می کنیم

اگر ویدئوی نمایش جوکر های »خودم شروع می کنم« 
در فضای مجازی به چشم تان خورده باشد یا اهل تهران 
باشید و آن ها را در خیابان دیده باشید، می بینید که با 
زبان بدن در حال برقراری ارتباط با دیگران هستند. 
امینی دربــاره انتخاب ایــن نــوع سبک ارتباطی هم 
می گوید: »زبان بدن را برای این انتخاب کردیم تا طیف 
گسترده ای از افراد، یعنی از کودک تا کهن سال و افراد 
ناشنوا را هم در بر بگیرد. علاوه براین معتقدم دیالوگ 
وسیله مناسبی بــرای انتقال مفهوم نیست و فقط 
می تواند یک ابزار دم دستی برای گفتن یک سری واژه 
باشد. چون کارمان یک کار جدی بود، دیالوگ را وسیله 
مناسبی ندیدم. تعداد اعضای گروه مان هم در مجموع 
حدود ٢٠ نفر هستند، از بازیگر و بچه های موسیقی 
گرفته تا عکاس و فیلم بردار؛ اما تعداد افرادی که بازی 

می کنند حدود 1٠ نفرند.«

برای مبارزه با کرونا باید از خودمان شروع کنیم
چند وقتی می شود که مجید و دوستانش با نمایشی تحت 
عنوان »#خودم_شروع _می کنم« و با هدف فرهنگ سازی 
استفاده از ماسک و رعایت پروتکل های بهداشتی راهی 
سطح شهر شده و با شکل و شمایل جوکر، افرادی را که به 
دستورالعمل ها بی توجه بودند، به استفاده از ماسک 
تشویق و به رعایت پروتکل های بهداشتی دعوت 
می کردند. او درباره ایده این نمایش می گوید: 
»وقتی کرونا به یک بحران بزرگ تبدیل شد 
و جامعه با آن دست و پنجه نرم می کرد، با 
خودم گفتم به عنوان یک شهروند چه تاثیری 

می توانم در حل این مشکل داشته باشم و برای همین ایده 
#خودم_شروع _می کنم به ذهنم رسید. اساس این ایده بر 
آن بود که ما انسان ها در مواجهه با هر مشکلی فارغ از این که 
یک شهروند عادی هستیم یا یک مسئول، به همه ما برچسب 
شهروندی می خورد و نباید بگوییم این کار به من ربطی ندارد 
و همگی باید دست به دست همدیگر دهیم و اکنون هم برای 
مبارزه با کرونا باید نقشمان را درست ایفا کنیم. می توانستم 
با خود بگویم این کار متولی دارد و به من چه مربوط؟ در واقع 
هر شهروندی در مواجهه با هر مشکلی باید از خودش شروع 

کند و منتظر حل مشکل از سمت دیگران نباشد.«

در درجه اول سعی کردم حال مردم را خوب کنم 
»متاسفانه حین پیاده روی هایم در شهر می دیدم که بعضی مردم حال شان خوب نیست و شاد نیستند«، امینی با این مقدمه 
از هدف های اجرای نمایش اخیرش می گوید: »تصمیم گرفتم با کارم که بر بستر موسیقایی بنا شده، در درجه اول حال مردم 
را خوب و در درجه دوم پیام رعایت پروتکل های بهداشتی را به آن ها منتقل کنم تا بتوانم در زمینه مبارزه با کرونا حرکت کرده 
باشم. به نظر من وقتی مخاطب حالش خوب شود به این باور می رسد که باز او می تواند حال دیگران را خوب کند اما شرط 
داشتن حال خوب این است که حواس مان به کرونا باشد. درباره انتخاب گریم جوکر هم باید بگویم که جوکر در فارسی، به 
معنای تسهیل گر است و ده نفر جوکر با لباس هایی شبیه لباس های نیروی دریایی ارتش این رسالت و ماموریت را بر عهده 

دارند که حال مردم را خوب کنند.«

کارمان نمایشی جدی در بستر طنز است
او درباره انتخاب گریم جوکر و طیف سنی بازیگرانش 
هم توضیح می دهد: »دلیل انتخاب گریم جوکر 
این بود که بچه ها بتوانند پیام و هدف جدی شان را 
در قالب شوخی منتقل کنند تا شهروندان حال و 
هوایشان عوض شود و خوشحال شوند. در مجموع 
جدیتی بود در بستر طنز تا از تلخی ماجرا کم کند و 
مخاطب هم مقاومت نکند. درباره انتخاب بازیگران 
هم برای این که بتوانیم با سنین مختلف ارتباط 
برقرار کنیم بازیگران جوکر را از طیف های مختلف 
سنی انتخاب کردیم.از یک دختر 1٠ ساله  و یک 
پسر 14ساله در کارمان است تا فرد 3۷ ساله. این 
انتخاب هم به این دلیل بود که هر جوکری روی طیف 

سنی خاص خودش تاثیرگذار باشد.«

حتی یک نفر هم به تذکرات مان اعتراض نکرد
امینی درباره واکنش و بازخورد مردم به نمایش شان هم توضیح می دهد: »با این که مردم می توانستند گاردهای مختلفی 
بگیرند ولی اعتراض حتی یک نفر را هم ندیدم و بازخورد عمومی خیلی خوبی را شاهد بودیم. این هم شاید به این خاطر است که 
شروع کارمان جالب است، یعنی با یک صدا شروع می شود، به تدریج به صداها افزوده می شود و مردم در فرایندی قرار می گیرند 
و تا به خودشان می آیند می بینند به طور ناخواسته در حال مشارکت کردن هستند. بازیگران ما ابتدا به صورت عادی بین مردم 
راه می روند و به افرادی که ماسک ندارند با تعجب نگاه می کنند و لحظه به لحظه تعجب شان بیشتر می شود تا این که تعجب با یک 
آه  گفتن به فرد بدون ماسک تبدیل به افسوس می شود. به عنوان نمونه پسر جوانی گفت من تا الان از ماسک استفاده نمی کردم 
و در حقیقت اعتقادی نداشتم اما آن قدر که شماها باحال هستید، تصمیم گرفتم از این به بعد ماسک بزنم یک فرد دیگر گفت 
امروز حسابی حال مرا خوب کردید و من با این اثر نمایشی یاد گرفتم به بچه هایم آموزش دهم پروتکل های بهداشتی را رعایت 
کنند. خب این ها برای من ارزشمند است. البته عده ای هم می گفتند شما چرا زودتر این کار را شروع نکردید، حالا که همه چیز 
در حال تمام شدن است و واکسن اش آمده؟! بعدا که گفتم همین کار را هم با هزینه شخصی خودمان انجام دادیم، قانع شدند.«

با تفنگ آب پاش، دست های مردم را 
ضدعفونی می کنیم!

او درباره خدماتی هم که هنگام اجرایشان به شهروندان ارائه  دادند، 
می گوید: »به شخصی که ماسک ندارد، ماسک هدیه می دهیم، اگر 
الکل ندارد با تفنگ های آب پاش، دست شان را ضدعفونی می کنیم و 
همچنین  به افرادی که فاصله گذاری را رعایت نمی کنند با کارت زرد 

اخطار می دهیم و 
از برف  شادی برای 
فـــاصـــلـــه گـــذاری 
ــاعـــی در  ــمـ ــتـ اجـ
مـــــکـــــان هـــــای 
ــوغ اســتــفــاده  ــل ش

می کنیم!«

مسئولان هیچ حمایتی از 
ما نکردند

این کارگردان در پایان می گویدکه متاسفانه 
دولت اراده قوی برای مبارزه با کرونا ندارد 
و من باید ماسک و مواد ضدعفونی کننده را 
از جیب خودم بخرم و به  رغم درخواست ها و 
نامه نگاری های زیاد به ستاد کرونا، آن ها هیچ 
حمایتی از ما نکردند. به مسئولان گفتیم ما که 
نمی خواهیم با این نمایش کار و کاسبی راه 
بیندازیم بلکه می خواهیم فرهنگ سازی کرده 
باشیم. وقتی می توانیم اثرگذار باشیم برای 
چی حمایت نمی کنید؟ در ضمن مردم با این 

کارها حال شان خوب هم می شود.
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